¶ Ad hoc dicitur p̄mo: q̄ ea que videntur in lumine: nō videntur nisi vt colorata: et p̄terea merito dcm̄ est: q̄ solum color videntur in lumine: et hoc innuere videntur Aueroys in calce cōmenti. 74. q̄ ignis videtur in te nebris & lumine: quia facit diaphanum in actu secundū quod est lucidū: et mouet ipsuz fm̄ quod est color in corpore. ¶ Sed hec responsio extensa ad omne quod videntur in lumine: est falsa in se: et contra Aristo.

De anima

In se quidem: qm si ad apparentiam bec referamus: quiū micātia de nocte videant̄ colorata nō minus q̄ ignis omne visibile nō solum visibile in lumine est color. C P. Quā sensu sensibilia iudicemus: p̄stat q̄ l̄ appa-reat luna quasi alba: t̄ vius apprehendit eam lucidit̄: nō solū q̄si alba: quin potius in pariete albo illustrato vius discernit album a lumine: qd p̄ ex hoc: qd dissernit inter albu & nigrū utroq̄ exīte illustrato. nūl enīz lumē in vtrīq̄ discernet̄ a coloribus: non iudicaret̄ bec dñctia in colore & uenietia in lumine: que m̄ expi- mur nos videre. Lōtra Aristotele v̄oq̄ expresse in Ira vt p̄seruaret̄ se ab h̄o apparetū dixit q̄ soluz̄ color. p̄ prius vniuersitatisq̄ in lumine videat̄: apparentias nāq̄ coloz̄: qui sunt p̄p̄y colores rez que vident̄: videm̄ in lumine & tenebris. vtp̄z in b̄s micantibus: sed p̄p̄y vniuersitatisq̄ obiecti colores soluz̄ vult auctor videri in lumine. C Nec ēt hoc rōnabiliter ex officina Auer-rot̄s extendi vident̄: qm̄ ignis quidez: de quo loquitur: quiū sit corpus quoddā mixtū quodāmō terminatum aliquid coloris participare pōt̄: de luna aut̄ non pōt̄ di- ci q̄ mouer̄ fm̄ qd̄ est color in corpore: qm̄ in ea nullo pacto sit color. C Alter ḡ dōm̄ est: q̄ vident̄ in lumine vt est p̄p̄letas coloris tribus est p̄ditionibus vallatū. p̄ma est: q̄ hic est fm̄ de lumine extraneo. scđa est q̄ hic est fm̄ de p̄ se vident̄ in lumine extraneo. i. necessa-rio exigere lumē extraneo ad hoc q̄ videat̄. tertia est q̄ illud obm̄ secluso lumine sit fm̄ se de genere visibi- liū: ita q̄ soli colori xuenit: q̄ visibilis quaz sit: videat̄ p̄ se in lumine extraneo. Luna. n. per accid̄s videretur in lumine extraneo: s̄l̄r̄: qm̄ possunt abfaz̄ c̄xne lu- mine videri. Lumen quoq̄z colorata afficies nō vide- tur in extraneo lumine nisi forte paccis: sed est ipsum lumē extraneum. Nec ego ex me has p̄ditiones appo- no: sed extraneitas denota p̄ ly in: que est prepositio trāstūta: p̄seitas subintelligit̄ in fm̄one scientifico. vi- sibilitas v̄o ex subiecta materia. est. n. capl̄z hoc de vi- sibili. C Diligenter aut̄ notato: q̄ quiū lumen respiciat colores in lumine apparentes: & diaphanū mediū: per qd̄ videtur colores: dupl̄s p̄ se vident̄ in lumine. vt expo- sitū est intelligi: q̄ sit p̄p̄letas coloris p̄mo de lumine vt respicit obm̄. scđo de lumine vt respicit mediū. Et siquidē intelligat̄ de lumine vt respicit obm̄ nō curan- do p̄ nunc: an lumē afficiat: seu p̄ficiat colores forma- liter: an obiectine trii: s̄la bec vera cōprobat̄: p̄ prium est colori soli vt visibilis quiū sit: egeat extraneo lumine respiciente ipsum. Leteroz̄ nāq̄z visibilium nullū ap- parer̄ egere extraneo lumine: quo videat̄. vt p̄z discut- rendo: sensus trii iste nō est p̄ncipaliter intentus ab Ari- stotele: s̄ alter. i. de lumine vt respicit mediū: & hoc co- mūnicat̄ ex medio termino suo. pb̄t. n. colorē p̄ se vide- ri in lumine: q̄ est p̄ se motiuus diaphanū in actu. i. q̄ eī per se patiēs est diaphanū illuminati: vbi manife- ste p̄z: q̄ de lumine vt est actus medy intēdit̄ & loqui. Et hic sensus l̄z p̄culdubio intētus sit: nō est m̄ certus q̄ ita sit in re p̄p̄ relīcta ambiguitatē de diaphano &c.

Zef. 37. C Circa repetita diffinitionē coloris post̄ tot̄ declarata intelligibilius dubitandum occurrit: q̄ diffinitionē bec inconveniens est. Primo q̄r̄ est falsa ad sensum Aristotele. intēdit̄. n. ipse p̄ diaphanū in actu diaphanū illuminati: & sic vult q̄ coloris quiditas est esse motiuus diaphanū illuminati: ac per hoc color ad diaphanū illuminati babere se dicitur vt per se actinum ad p̄ se pas- siuum. hoc autem repugnat naturis eorum: quoniam ois per se rō agendi est simpl̄r nobilior p̄ se rōne patiē- di. lumen aut̄ est simpl̄r nobilius colore. q̄ repugnat di-

cere q̄ color est motiuus diaphanū in actu. i. illuminati. Nec effugit̄ bec rō a recurrētibus ad colorē in actu: seu vt visibile: seu vt illustrati: qm̄ lumē quo illustra- tur color est idē aut̄ numero: aut̄ spē cū lumine actuā: te mediū: ac p̄ hoc color illustrat̄ nō est nobilior lumē. cōpositū. n. ex eque nobili & dignobiliō nō est nobilis nobilior solo. C P. Scđm B p̄fundereſ ordo na- ture. nā s̄c idē spē cēt̄ rō agēdi & p̄ se patiēdi ad idē & respū eiusdē: qd̄ nō videt̄ intelligibile: quaz opozreat̄ rōne agēdi cē actu: qd̄ rō patiēdi i po. C Codo. Qz bec diffinitionē extēdit̄ se ad lucēns. corp̄. n. lucēs intra duo: que b̄z. s. eē lucidū & esse visibile b̄z duas actiōes. s. illuminationē qua facit actus diaphanū in actu: & motionē medy iā actu trāslucētis & sensus ad sui visio- nem: & z̄ actio est posterioriā: & si nō spē p̄ma. ḡnō est qd̄ qd̄ est coloris & vt visibilis cē motiuus diaphanū in actu: l̄z xuenit B lucidis. C Tertio. Qz si diaphanū in actu ē p̄ se mobile a colore. ḡ celū quiū sit diaphanū in actu: et̄ mobile a colore: & p̄t̄ter esset receptiū pegri ne impressionis: quod est contra ph̄iam tenentez: ḡ ce lam sic agit in ista inferioria: q̄ non potest pati ab eis. C Ad hoc d̄r̄ q̄ fm̄ diuerſias v̄as attributas Aristotele. di- uerſimode iterpretađū est: q̄ eē motiuus diaphanū fm̄ actu sit qd̄ qd̄ est coloris. q. n. putat̄ apud l̄pm̄ colores eē actu colores in tenebris: & p̄ lumē fieri trii actu visi- biles dicūt̄: q̄ bec diffinitionē est diffinitionē coloris nō ab solute: s̄z vt actu visibilis: ita q̄ bec diffinitionē manife- stat̄: In quo cōsistit nō color: l̄z coloris visibilitas. Non desunt quoq̄ eiusdē vie viri dicētes eē p̄dicationē cā- lexit̄: q̄ sensus est q̄ natura: & qd̄ quid est coloris: est motiuum esse &c. i. ex natura & qd̄ quid est coloris &c. C Qui v̄o putat̄ apud l̄pm̄ colores eē actu colores p̄ lu- mé & in tenebris eē trii aptitudines iuxta allegatas au- cto ritates: qd̄ iudicio meo rōnī magis consonat̄: diffini- tionē hāc coloris in actu eē dicūt̄: ita q̄ p̄ hāc māifesta- tur in quo p̄sistit nā coloris in actu: quiū d̄r̄ q̄ p̄sistit in ea re: que ē potēs mouere diaphanū l̄z actu. Lōuenie- batḡ huic loco definitio bec: vbi de coloris nā vt re- ferk̄ ad v̄isuz: fm̄ est. C Et si hāc v̄lā segm̄ur: salutis sensus isti diffinitionē fm̄ oēs allatas expōnes: qm̄ sic nā coloris & s̄sinuat̄: in quo p̄sistit: nō m̄ explicare nisi fm̄ visibilitatē: & cōstat̄ q̄ visibilitas effect̄ est nāe co- loris in actu: quiū color i actu claudat̄ in se visibilitatis cām: & sit in scđo mō p̄sestat̄ visibilis. vt in Ira dicit̄. C Ad p̄mū aut̄ in oppositū tria dico: Primum est: q̄ ar- gumentū accipit falsum: qm̄ pro eodē reputat̄ diapha- num in actu ēt̄uis p̄ lumē & diaphanū illuminati. mi- nus. n. importat p̄mū q̄ scđm̄: qm̄ diaphanū illuminati importat diaphanū cū lumine fm̄ adequatū effec- tum formalē luminis. diaphanū vero in actu etiam sabintelligendo q̄ sit actu per lumē importat diapha- num cum lumine fm̄ hēc solum dimittit̄ effectus: qui est transparentia. Diaphanum enim in actu nihil aliud formaliter significat q̄ transparentis. hac aut̄e- stante differētia dicit̄: q̄ l̄z color nō sit nobilior simpli- cit̄ diaphano illuminato: est t̄t̄ nobilior diaphano in actu: & rō est: q̄ lux & diaphanū se hēc vt p̄p̄ia forma & p̄p̄ia materia: vt omnib̄ placet ph̄is quiūt̄ hac te- nus inueni: in cuius signum vtrūq̄z inuenīt̄ apud nos ex cōficatione celesti. Lōsonat̄ at̄ rōni vt tota latitudo forme sit supra totā latitudinem p̄p̄ie materie: ac per hoc tota latitudo lucis supra totā latitudinem diapha- ni. Lōstat̄ aut̄ q̄ diaphanū l̄z actu ē ista latitudine dia- phani: & s̄l̄r̄ lux obūbrata ē ista latitudine lucis q̄uis si- mō mō. Ex Baut̄ māifeste sequit̄: q̄ color quem sit lux obūbrata

In obumbrata in diaphano comprebēto ab opaco: ex formalis nō sue generē nobilior est diaphano in actu ut sic: quis nō sit nobilior lumine: quo diaphanum est acutior tale lumen nō est obumbratum: sed in sua puritate. Secundum est q̄ argumentū supponit vnu aliud falsū. s. q̄ lumen sit p̄ se p̄mo preparatio passibilis at colore, hoc nō est vnu: quoniam lumen nō est inā p̄maria intentione ad hoc ut prepararet p̄ colorē: s̄z ad loge altiorē ordinat fine. s. vlem influentialia lumen in toti celo creditur vēhiculū. p̄parare autē diaphanū p̄ colorē est utilitas quedam ex lumine et de scđario intētis. Quā iugis maxima illa in argomento assumpta vera nō sit: nisi de ratioē patiēdi p̄maria intentionē nibil excludit nisi forte q̄ colorē est nō bilior fm qd̄ diaphano illuminato inq̄tu est in po ad id qd̄ est actu in colorato. Tertiū est: q̄ t̄ color nō sit simplē nobilior diaphano illuminato: color t̄ illustratus forte est simplē nobilior diaphano illuminato: quin colorē illustrato claudit nō solū diaphanū et lumen obumbratum: qd̄ est colorē: s̄z lumen exēne: et eius excessum nobilitatis manifestat sua actuitas et isti passibilitas. Nec incōuenit q̄ vna et eadē qualitas superioris et eleuati ordinis: ut est lux et lumen in colore: sit rō agēd: et in diaphano patiēdi a colore: qm̄ et ipsa h̄z in se v̄tualiter oēs qualitates inferiōrē: et varius est recipiendi modus iuxta variā recipientiū nām. In diaphano siq̄deꝝ colorato: qd̄ reflextionē testate fortis recipit: et actuū est: recipit ut rō agēd: et in diaphano actuabili recipit ut ratio patiēdi quod glibet intelligere pot: qui scit: etiam in eadem specie limitatarum qualitatū minus tale esse preparationem ad patiēndū a magis taliaq̄ nāc̄ tepida est preparatio ut calefiat q̄ frigida.

Ad 2^m dī. q̄ falsum est corp̄ lucēs alia actioē illuminare et alla vīz̄ mutare: qm̄ sicut visibilitas coloris possit in illa actioē: qua sui similitudinē in diaphano facit: sic visibilitas lucētis possit in illuminatioē et rō est ī p̄mptū: q̄. lumen nibil aliud est q̄ similitudo lucis: non n. differt a lucē: sicut calor in calefacto a calore inesse calido. Ut ipm̄ luxē ēt in intimis oculi: ut pote diaphano recipit: et repitat lucē: et ppterēa q̄nq̄ dī q̄ lux vides p̄ seipſaz: qz p̄ solū lumen: q̄nq̄ q̄ videatur p̄ spēm: qz ipm̄ lumen est spē lucis: que est in corp̄e lucere: lucēs ergo ut videat: nō mouet diaphanum et actu: sed de potentia deducendo ipsū ad actuū videt.

Ad 3^m autē dī. q̄ nullū incōueniens appet̄cedere q̄ p̄tes celli diaphane in actu sunt mobiles a colorib⁹ si ibi applicaren̄ colores: celu. n. nō est passiuū ab inferiorib⁹ passioē corruptiuā: passione autē pfectiuā ipso tangi: pati: alterari: recipe ab inferiorib⁹ nibil p̄hibet: et hoc suadet ex hoc q̄ partes celli diaphane in po sunt illuminabiles a corpore igneo lucete si cis approximaret: et rō est: qz oī illuminatio inq̄tu illuminatio est t̄c̄: et s̄lō oē lumen inq̄tu lumen eiudē est rōnis. Siquis t̄i spē coloz recipi ī celo nō crederet: p̄ eo q̄ colores sunt de genere mixtoꝝ: diceret q̄ color est motu dia phani in actuō cuiuscūq̄ s̄z interminati. celu autē est diaphanū terminatū. Prima t̄i r̄fūsio est magis ratioē psona. Cōmuni quoqz opinioni hominū aduersari vides: q̄ si ēt vnu magnū corp̄ coloratū itus in orbe lune: q̄ p̄tē p̄portiōato lumine t̄c̄ nō posset videri.

Vide Aui. Cōnāliū. p̄ te. ca. de sono. Zex. 74. Circa 5^m et 6^m clōnes. vbi Aristoteles ponit in p̄stione sensus a sensibili oportere p̄currere medium: diarium occurrit. vñ est necessitas medy. In lra. n. nulla assignat rō q̄re sensus nō pot sentire sensibile positus supra se: s̄z dī t̄hi: qd̄ nō decet p̄m̄. nō n. ut credamus: s̄z ut sciamus p̄blosphamur: et eo magis: q̄ Auien,

in. cōnāliū tenet mediū nō esse simplē necessariū in Am̄. in cō aliquo sensu. ut p̄z ī caplo suo de olfactu. Est autē nāliū. pte rō dubitandū: qm̄ organū et mediū sunt eiusdem natū z̄ caplo de re: ac p̄ hoc sunt patiētiā eiusdē rōnis: et n̄ter neutrīa olfactu. passio ab altero penderet: et n̄ter virtūqz sine altero pot ab eodē actuō imputariſ debet approximet. Affum p̄tē p̄z et in sensu vīsus: vbi et organū et mediū diaphanū est: et in sensu auditu vbi et organū et medium est aer. In alijs autē penuria vocabuloz videt reddere inductionē obscurā: eadē t̄i videt ratio: s̄quis attendet q̄ t̄ mediū q̄ organū op̄z actu carere natura obiectū: et esse in potentia ad illam ab obiecto suscipiendam.

Ad hoc dicīt q̄ Aristoteles nō solū dicit sed ex duobus īst̄nuat necessitatem medy. p̄mo ex rōne coloris: qz. s. est motus diaphani in actu. scđo ex experientia: qz experimur q̄ visibile positiū supra oculū nō videt. Sed neutrū boz aliquid valet: qm̄ ex rōne coloris nō pbatur vīs: sed de colore t̄m̄: qm̄ nō pot videri sine medio: et hoc enī nō q̄ op̄s sit medio ut sic: sed qz op̄s est lumen: in quo color videndus est. Si enī lumen: in quo color videt: posset sine medio inueniri inter colorem et oculum: quam oculus sit diaphanus: ex rōne coloris nō pbaretur medy necessitas. Ex experientia quoqz de solo colorato vera cōprobant videntur. micantia enim forte viderē posita supra oculos sit t̄m̄ luminis obtinet: ut diaphanū oculi possint actuē. ignea autē et lucentia experiri nō possumus: eo q̄ arcuunt: aut p̄cula nobis sunt. P. Nec nibil probant quo ad alios sensus: nec eandē esse de omnibus rōneſ. Autē acceptat. Dicendū iugē iudicio meo: q̄ est ex naturali ordine trāstū ex esse materiali ad eē sp̄ ritualē vitale: et ex naturali cognitione sensus in actu ad sensatum in actu. Ex naturali siquidē ordine: qm̄ nō pot forma sensibilis habens esse omnino materiale in obiecto statū multiplicari fm̄ quotcūq̄ spiritua litatis gradum: nam non pot immediate fieri in illo sp̄ ritualitatis gradu: in quo lunt fantasmata. Sed oportet gradatim p̄mo p̄mū ascendere spiritualitatis gradum. scđo secundū. tertio tertīū: et sic deinceps. Lōstat autē q̄ species in sensu non est in infimo spiritualitatis gradu: iugē si forma materialis sensibilis debet ascendere: ut sit species in sensu. op̄z mediū intercedere: in quo in sumum spiritualitatis gradū ingrediat. q̄ autē species sensibilis in sensu non sit in infimo gradu spiritualitatis: māifestat altior spiritualitatis gradus su subiecti qui sensus est. Tanto siquidē altior est spē spiritualitatis: quāto sensitiva anima remotior est a materia q̄ sit natura omnis medy: inter quas constat tantam eē in hoc distantia: q̄ illa t̄m̄ immaterialitatis obtinet: ut ex hoc cognoscitua sit: ut in ferius Aristoteles dicet: et nos latius manifestabimus: quia ergo naturalis ordo gradatim procedit: idcirco sensus non potest a forma sensibili omnino materiali immediate recipere spēm tan te sue spiritualitati conformari: sed op̄z q̄ suscipiat a formā in medio: que nec est omnino materialis: nec omni no spiritualis. Ex naturali vero colligatione sensus in actu cum sensato in actu medium necessariū vide tur. Quoniam quā sensatus ut bētur ī de sensu et sensato sit duplex: s. primum et p̄prium. i. remotum et p̄pnum: qm̄: et sensatum primum sit ipsum obiectum: p̄pnum: autē sit spē eius: si nullū intercederet mediū: nō solū impossibile esset idē numero videri: audiri: odorari: qz simul a multis: s̄z totaliter tolleret sensatum pro p̄m̄. Si. n. obm̄ nullū bēret eē in medio vīsus informatus spē obiecti in ipsum obm̄ nos p̄ mediū ferret: et sic

Solo singularis.

De anima

nullum esset sensatum proprium aliud a pmo. Quod inconveniens videt ex prima radice. nō sensus in actu tam spūalis est; vt sicut non pō poti ab omnino materiālī īmediate; ita nō pō terminari īmediate ad oīno māle. C Ad rōnē in opposituz aut̄ negādū est sensuz & mediū esse mobilia eiusdez rōnis. Quādūs. n. organi natura cōmonicet cū natura mediū; vt allata inducō rōne adiuta ostendit; attamen nec ipsum est eiusdem nature cū mediū sed altior; qđ ex eo p̄z; p̄ mediū speziei tñ suscepitūm est; organū aut̄ non solum specie; sed ipsius sensus; quies longe altior. C Ex natura igitur sensus & organi altiori gradu constitutis p̄z; p̄ non equa est rō ipso & mediū; vt patiant̄ īmediate ab obiecto oīno materialiæ per hoc mediū itercedere op̄s; quo sensus a sensibili patiat̄; & hoc ad illud terminet. C Circa vñiam cōclastionez dubium esset; quō salua ri pō differētia posita inter mediū in sono & in odore; quā in vñroqz tā aer qđ aqua mediū sit. Sed vñsqz ad capl̄m sequens; ybi de sono tractatur. differatur.

C De sono. C Capitulum. VII.

Lōmē.77.

Sic aut̄ p̄imuz de sono & olfactu determinemus. Est aut̄ duplet sonus. Hic qđem enim actu. alius aut̄ potentia. alta. n. non dicimus babere sonuz; vt spongiam. lanam. pilos. Quedam aut̄ h̄nt ut es & quecūqz plana & lenia sunt; qm̄ pos sunt sonare. Hoc aut̄ est ipsius mediū & auditū. dñs facere sonū actu. C Sit aut̄ qđz acti sonns sempallici⁹ ad aliquā & in aliquo. per cussio. n. est faciens. Un̄ impossibile est cuz sit vñu fieri sonū. Alteru. n. est verberans; & qđ verberat; quare sonans ad aliquid sonat. Tangit. n. aliqd. Cū aut̄ iactu tangit; sonat. Ictus aut̄ nō fit sine motu. Sicut atre⁹ diximus; nō contingentū ictus sonus est. nullū. n. faciūt sonū p̄st; & si percūtiant̄; sed es & quecūqz lenia & concava sunt. Es qđem qm̄ lene est. Concaua aut̄ ex repūssione faciunt multos ictus post p̄imū in potēti exi

Lōmē.79.

re qđ motū est. C Ampli⁹ auditus in aere & in aq; h̄ min⁹ in aqua. Nō est aut̄ soni p̄pri⁹ aer neqz aq. Sed op̄z firmorū repūssione fieri adiuvicē & ad aera. Hoc aut̄ fit; cū permaneat percūtūs aer; & nō solnat. vñ si ve lociter & fortiter percūtāt̄; sonat. Op̄z enī preoccupare motū ferientis fracturā aeris. sicut si congregatiōnē; aut̄ cumulū lapilloz percūtāt̄ aliquis latū velociter. C Econ aut̄ fit; cū ab aere vno facto pp̄ vas determinas & p̄bibens diffundi; iteruz aer repellit sicut sp̄ra. Videlicet semper fieri econ; sed non certus; qđ accidit in sono. sicut & in lumine. Et. n. lumen semp̄ repercutit; neqz. n. fieret

Lōmē.80.

penitus lumen; sed tenebra extra solem; sed nō sic repercent̄. sicut ab aqua; aut̄ aere; aut̄ & ab aliquo alio lenifi: quare tenebram facit quis lumen determināt̄. C Tancū aut̄ recte dicit̄ p̄p̄li⁹ audiendi. videt̄. n. esse vacuū aer. hoc aut̄ est faciens audire; cum moūas continuus & vñus; h̄ pp̄ id qđ fragilis est nō sonat; nisi lene sit qđ p̄cutit. tunc aut̄ vñus sit. Simul. n. ppter planū. vñu. n. est lenis planū. C Sonatiuz quidem ligit̄ qđ motiū vñi⁹ aer; p̄tinuitate vñqz ad auditū. Auditus aut̄ cōnaturalis est aer; pp̄ id aut̄ qđ in aere est moto exterior; qđ infra mouētur; pp̄ qđ qđē nō vbiqz audīt̄ animal; neqz vbiqz trāfit aer. Nō. n. vbiqz b̄z aerē mouēda pars & animatiuz; sicut pupilla humidū.

Lōmē.81.

C Per se qđē ligit̄ insonabilis aer; ppter id qđ facile cessabilis est. Cū vñ p̄b̄beat defluere; b̄mōi mor⁹ sonus est. Hic aut̄ est i arib⁹ edificatus; cū hoc qđ imobilis sit; qđen⁹ cerre sentiat oēs differentias motus. P̄o ppter hoc aut̄ & in aqua audīmus; qm̄ nō ingredit̄ ad ip̄z p̄naturalē aerē; sed neqz in aūrem ppter reflexiones ip̄zi⁹. Cū aut̄ hoc accidat. nō audīt̄. neqz simiringa. sicut que in pupilla pellis laboret. C Sed signi est audiēdi; aut̄ nō sonare semp̄ aurē sicut cornu. Semper. n. quodā p̄p̄li⁹ motu aer mouetur in arib⁹; sed sonus extraneus & nō propri⁹. Et ppter hoc dicūt̄ audire vacuo & sonant̄; qđ al. dimis in babēte determinatiū aerē.

Lōmē.84.

C Atqz aut̄ sonet verberans; aut̄ qđ verberat; aut̄ vtrūqz mó aut̄ altero. Est. n. sonus motus possibilis moueri hoc mó quo qđes saltātia a lenib⁹ cū aliqz trāxerit. Nō ligit̄ sicut dc̄m̄ est; omne sonat qđ verberat & verberans; vt si obūciāt̄ acus acui; sed op̄z qđ percūtūs regulare eē; vt aer subito desiliat; & moueat̄. C Differētia aut̄ sonantiū in sono sūmū ostendunt̄. Sicut. n. nō vident̄ colores sūc lumine; sc̄ neqz sine sono acutū & graue. Hec aut̄ dicunt̄ b̄m̄ metaphoram ab illis; que tangunt̄. Acutū. n. mouet sensuz in paucō tempore multis. Graue aut̄ in multo paucuz. Neqz tamē velox est acutū; graue aut̄ tardū; sed sit hoc qđē pp̄ velo locitatē huius motus. Illud aut̄ ppter tarditatem. Et vident̄ similitudinē babere circuā tactū cū acuto & bebeti; acutū. n. qđ pungit; bebes qđ pellit ppter id; qđ mouet hoc quidē in paucō; illud aut̄ in multo. Quare accidit hoc quidē velox; illud aut̄ tarduz esse.

Lōmē.86.

De anima

quia aeris motus sonus est.

Undecim. **C** Uox sonus est solius animalis suscipientis aerem. Probatur pmo ex ratione cōmuni: quia omnis sonus sit verberante aliquo aliquid in aliquo: id est aere. Se cundo ex speciali: quia aere respirato natura vicitur ad refrigeriu et vocem sicut lingua ad gustum et locutioē declaratur: quia veriusq; combinationis prima sūt ne cessaria. sc̄da ad bene esse.

Duodecim. **P** Vocalis artaria organū respirationis est: probat: qz hec est ppter pulmonem refrigerandū: probatur: quia hac parte gradientia abundant calorē: et aere ingrediēte recentatur circa cor locus pumus.

Diffinitio. **C** Uox est percussio respirati aeris ab anima: que est in his partibus ad vocalem artariā: declaratur ly ab aia: quia non sicut tūsis: sed cū imaginatione oportet sonare animatum: probatur: qz vox sonus est significatiuus declarat. Deinde ly respirati aeris: qz neq; ispirās neq; expirās: sūt detinēs logi: qz isto mouet eu: q in arteria.

Correlariū. **C** Pisces non vocant: deducitur: quia carent artaria: quia non respirant.

C Series autem hec est.

Ractans de obiecto audit: qd est son⁹ quatuor pncipaliter tractat. I. ipsum sonum mediū quo pertinet ad auditū: organū audit⁹ et differentias soni. Et de ipso quidē sōno in pncipio distinguit. Deinde docet prima coēlusione quomodo sit rectus: et demain quomodo et quādo reflexus sc̄da et tertia coēlusionibus. De medio autem quarta et quinta conēlusionibus se expedit adjungit correlario. Organū vero sexta conēlusione naturā. Septima autem conditiones declarat: et ante qz ad differentias soni accedat: de causis soni questionē mouet: que sit sonus: et solvit adiuncto correlario. Sicq; ad differentias accedens primo penes quid sentiant. sc̄z sonū in actu: non in potentia coēlusione octaua. Deinde ipsas cōmunes differentias. sc̄z grauis et acutis: et tandem perfectissimā soni specieē. s. vocem diffinītive tractat ordine satis claro.

Tex. 79. **C** Circa primā pēclusionē dubiū occurrit de subiecto soni: an solus aer sit subiectū soni: an etiā in aqua sit son⁹ subiectus. In līra siquidē nihil de hoc aperte dicit. Et viri illustres dissidentes inueniunt. Quidā enī putat in solo aere esse sonū subiectus: et si in aqua appareat quādoq; fieri sonus: dicunt hoc nō fieri sine aere delato: vel contento in aliquo tangente terrā vel ipsaz aquā sub aquis. Signū autē qz in sola aqua non fiat sonus dic̄t: quia pisces natantes in mari scindunt aquā: et tanē non causant sonū: et tamē statim quū ascendunt ad superficiē aque mouentes aerez sonant. Alij autē Themi stius. s. et Avicēna credunt sonū etiā in aqua sine aere fieri: nullū tamē ad hoc ex sensu testimonium assertant. Sed hanc innuit Avicēna rationē: qz aqua est corpus molle: cessibile et impetuōsum quū percūntur sicut aer qzq; minus. **C** Ad evidētiā huius rei aduertendum est: qz si solus aer subm dicāt soni: qui propriū subz sit per se subz: oportet qz aer per se sit subiectū soni: et si est per se subm soni: et nō per aliud: qz ponit qz nullū alteri hoc conuenit: ergo conuenit ei inquantū aer. Nec refert in proposito: an cōueniat ei mediate vel imēdiatē: qm si imēdiatē: habet intentum: si mediate: puta mediate percussionē: opz qz ipsi illud mediū conueniat per se et inquantū aer. Alioquin per accidēns mediū esset inter

per se subiectū: et per se ppteritatē: qd nō est intelligibile.

C Ad hoc igitur difficultas hec reducat: qz si solus aer est propria mā soni: aer inquantū aer est subz mediatus vel imēdiatus soni. Ac per hoc si aer inquantū aer nō est subiectū soni: non solus aer est propria materia soni. Quantū autem ex auctoritate ipsius Aristoteles appareret qz aer inquantū aer nō est propria materia soni. In hoc loco enim exp̄sse dicit: qz sonus: neq; est aeris: neq; aque ppterius: sed aeris ppter percussi qz soluti inter duo corpora solida: ubi manifeste vult: qz aer nō ex eo qz aer: sed ex eo qz fluxibilis et percussus ac resiliens ante suā solutionē a duobus duris et planis ipsum velo citer intercludentibus sonat. Et quū hoc ad sensuē ex periātur: et oēs he conditōnes solvēntur in aqua: licet nō sita perfecte: vides ut in vitroq; elementō fieri possit sonus: qz melius in aere. Et hoc issimū littera dices enī qz nō est aeris: neq; aque ppterius: omnibus illis cōmūniscantur sonū: quibus ratio illa subiectua cōuenire potest. Propter qz Avicēna molle vt aerem vel aquā appellat corpus mediū: in quo fieri debet sonus a ppteriente et percussio. Subiungens vero: qz opz ad aera fieri percussionē: primū locū inter ea: in quibus fit sonus dedit aer. Et licet rationabilius ppter dictā rationē videat qz sonus in vitroq; fiat elementō. Quia tanē ex sensib⁹ scientiā sensibilū firmamus: si cōstaret qz ples velocissime scandendo aquas nullū causaret sonū: ad solū aerez declinare. Dicit autē velocissime: quia neq; admīro: sūtūtē nātūrā: sicut nec ambulantū in aere: neq; admiror qz statim ad aera ples sonat: qz violēta est molestia aeris cōmotio. Nec saltans nouitile in exēplo līfe de cumulo lapillo: p: optimū enī exēplo attulit ad declarandā vnitatē aeris feruata ex velocitate motus localis: et ob pteuentā eius diuīsio nē a percussionē sonare. Si quis enī multos lapillos simili conglobatos velocissime proiecerit in directū: certū est: qz qdū durat ipetus ille vnitus ex aduersio nā baculo vel lapide percūtiat illuz cumulū: tunc motus feruētis latū velociter cumulū lapilloz pteuētē solutionē seu dispersionē ipsius cumuli. Huius iquaz cumulo tamē velociter late simili vult intelligi aerem cōmotum ad sonū: qm vult qz sic velociter mouetur: ut ex adūnatis partibus cōficit: ita qz velocitas motus naturalē dispersionē partiuēt aeris bac atq; illac impedit. Huius inquā cumuli percussionē pteuenēt solonē simili vult esse percussionē corporū causantium sonū. Et hec de subiecto soni pro nūc sufficiant.

Tex. 80. **C** Circa quartā et quintā conēlusionē dubiū occurrit de natura mediū in sono: qm̄ videt Aristoteles varius: nam in calce precedentis capituli posuit differentiā iter me diū in sono: et mediū in odore in hoc: qz mediū in sono est aer: in odore autē est aliqd cōē aer et aque: hic quoq; approbat antiquos dicentes aerē esse ppterius sono: et in hic etiam dicit: qz audimus in aqua.

C Ad hoc breuiter et indubie dicendū est: qz medium in sono est ali quid cōmune aer et aque: nec hoc eger rōne alia qz illamē: que assertur de medio in odore: quia sc̄z pisces audiant sicut odorant: vt exp̄sse habet in qz de historya animalium caplo. Sūt experientie multe testantur. Luravit Aristoteles in pcedēti caplo posuerit illaz differentiā nō latiō liquet. Dicit tamē posset qz qua in aere melius vebi videt sonus: ideo solū aerem nominauit. Et ppter eandē causaz sepe repetit in hoc caplo aerem

serem:quā de sono agitur: et appropriaſ vacuū pro me
dio ſont. Et hoc dico: ſi cōcluſio quarta de medio expo
natur ut fecim⁹: qd tamē nō vſquequaq; certū habeo:
qm̄ probatio eius ſubiecti rationem magis respicit qd
medi⁹. Et videt qd intenſio Aristotelis fuerit partis ap
probare: et partim reprehendere antiquos ex doctrina
data: approbare quidē qd vacuū. i. aerem appropriaue
runt audientie: reprehēdere vero: qd hoc nō bz aer ſquā
tum est quā vacuū: qd in līa dicī fragile: ſed ex hoc
qd est percuſlus vniſcitus a leni: vt ſupra dictum fuit.

Zex. 82.

¶ Circa diſtinzionez ſonatiui multiplicitur dubitatur.
Primo qd falſum videt: qd totus aer: in quo audiſ: cō
moueat ſonatiuo: longius enī audiſimus qd cōmotio
pertingat: et hoc pꝫ maniſte in aqua: ſub qua audiſ⁹
ſonū factum in aere aqua quicce: male ergo dicitur
qd ſonatiui est motiuū. Preterea. Audiſ⁹ etiaꝫ in aq
ſonū factū in aere: vel aqua. ergo ſonatiui nō eſt mo
tiuiū aeris tm̄: ſed etiā aque. Preterea. Audiſ⁹ ſonū
extra domū totaliter vndiq; m̄tro circumdatam abſq;
ſpiraculo: et conſtat qd aer exterior nō eſt cōtinuus aeris
interiori ppter interiacentem parietem. ergo male dī
aeris vniſ continuatione vſq; ad audituꝫ. Preterea. Si
ſonatiui eſt id tantū: qd eſt motiuū aeris vniſ con
tinuitate vſq; ad audituꝫ: vbi nullus adſeret audit⁹: nul
lum inuenire ſonatiui actu ſonane: et ſi ſic eſt. ergo ſo
nus nō eſt actu ſonus: niſi in audituꝫ: qd eſt et cōtra veri
tatem: et cōtra ipſum Aristotele in hoc caplo: vbi dicit: qd
ſonus in actu eſt medy⁹ et audituꝫ: in gbus verbis ſono
in actu tribuit ſubiectuꝫ: et nō ſoluꝫ audituꝫ: ſed mediuꝫ:
pma ſequela eſt per ſe nota: qd ſi de rōne ſonatiui eſt
extenſio vſq; ad audituꝫ: ſublatuꝫ audituꝫ neceſſe eſt au
ferri banc extenſione: ablata autē vna particula a diſſi
nitione: iam non remanet eadem: quim ſint ſic nūeri.